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چارچوب 
 TPACK

مقدمه
دوران چهارم انقــلاب صنعتی، همة عرصه های زندگی را به 
سمت فناوری های دیجیتال، هوش مصنوعی، داده های بزرگ 
و روباتیک ســوق داده اســت. آموزش و پرورش نیز نمی تواند 
از مختصات این عصر مســتثنا باشد. »آموزش و پرورش نسل 
چهارم« اصطلاحی است که کارشناسان آموزش برای توصیف 
نحوة پیاده ســازی فناوری سایبری  در یادگیری از آن استفاده 
می  كنند. دانشجومعلمان امروزی كه بخشی از جمعیتی هستند 
که »بومی دیجیتال « نامیده می شوند، در زندگی روزمرة خود 
از فناوری ها استفاده می کنند. اگرچه استفادة آن ها از فناوری 
عمدتاً بر فعالیت های ارتباطی اجتماعی و فعالیت های یادگیری 
آن ها به عنوان دانشــجو متمرکز و مرتبط بوده اســت، آن ها، 
به عنــوان معلم، غالباً فاقد دانش، مهــارت  و تجربه هاي ادغام 
فناوری در کلاس های درس برای کمک به آموزش و کمک به 
دانش آموزان خود در یادگیری هستند؛ حتی اگر به طور کامل 
اهمیت انجام این کار را درک کنند. آموزش و پرورش نســل 
چهارم معلمان را ملزم می کند بر فناوری تسلط داشته باشند و 
در فرایند یادگیری ادغام و یكپارچه سازي كنند. توانایی معلم 
در تســلط بر فناوری در یادگیــری را می توان از طریق دانش 
محتوای پداگوژیكي فناورانه )TPACK( متعلق به معلم مشاهده 
کرد. به عبارت دیگر، TPACK یک چارچوب نظری برای ادغام 
فناوری، آموزش و موضوع یا محتوا در یادگیری اســت و برای 
توصیف و درک اهداف اســتفاده از فناوری تدوین شده است. 
TPACK علاوه بر آن بر هم پوشانی غنی میان پایه های دانش 

پداگوژیكي، محتوا و فناوری تأکید می کند.
بررســی سه عنصر دانش TPACK و تعاملات بین هر عنصر 

TPACK و روابط آن ها با انقلاب صنعتی چهارم بســیار مهم 
اســت. توانایی TPACK برای معلمان آینده بسیار مهم است، 
زیرا آن ها باید تمام موضوعات درسی را آموزش دهند. معلمان 
آینده نگری کــه توانایی های TPACK دارند، می توانند فناوری 
را در فرایند یادگیری ادغام کنند. استفاده از فناوری در فرایند 
یادگیــری برای دانش آمــوزان در درک موضوع مفید اســت. 
وظیفة معلمان آینده نگر این اســت که یادگیــری انتزاعی را 
طوری طراحی کنند که با توجه به ســطح تفکر دانش آموزان 
از طریق فناوری منســجم تر، هماهنگ تر بــا بافت و واقعی تر 
باشــد. انتظار می رود معلمان مؤثر از ظرفیــت فناوری برای 
توسعة درک دانش آموزان، تحریک علاقه به یادگیری و بهبود 
مهارت های دانش آموزان اســتفاده کنند. TPACK چارچوبی 
برای محققان و دســت اندركاران آموزش است که برای توسعة 
مدل های یادگیری به منظور دســتیابی به اهداف یادگیری از 
طریق فرایندی بهتر مي كوشد. لذا معلمان در حال خدمت یا 
دانشجومعلمان آینده باید به دانش فناوری، پداگوژیكي و دانش 

محتوا تجهیز و مسلح شوند.
 

مروری بر دانش محتوای پداگوژيكی فناوری
TPACK دانش و شایســتگی معلم اســت که شولمن برای 
اولین بار در 198٦-1987 توسعه داد. میشرا و كهلر )200٦( 
TPACK را در پاســخ بــه فقدان نظریــة هدایت کنندة ادغام 
فنــاوری در آموزش توســعه دادند. TPACK بســط توصیف 
شولمن از دانش مورد نیاز برای آموزش محتوای خاص- یعنی 
دانش محتوای پداگوژیكي یا آموزشــی- را با مشــخص کردن 
دانش مورد نیاز برای آموزش محتوای خاص با فناوری نشــان 
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 مروری بر دوران آموزش و پروش نسل چهارم
و ضرورت به کارگیری دانش پداگوژیکی فناورانه
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می دهد. TPACK ساختاري نظری دانشي را توصیف می کند 
که معلمان برای تدریس با ابزارها و منابع دیجیتال اســتفاده 
می کنند. چارچوب TPACK را می توان در شــکل 1 مشاهده 
 TK، CK، PK، PCK، کرد. علاوه بر این، عناصر آن، از جمله

TCK، و TPK نشان داده شده اند.

 
 TPACK در کشورهای توسعه یافته، شایستگی معلم به عنوان
شناخته می شود. TPACK از سه جزء اساسی تشکیل شده است: 
یعنی دانش پداگوژیكي یا آموزشی ؛)PK(؛ دانش محتوا )CK( ؛ 
دانش فناوری )TK(. این سه جزء نوعي آموزش موضوعی خاص 
از جمله TPK، TCK، و PCK را ایجاد که TPACK را تشــکیل 

می دهند.
 TK، PK، CK، TPK، TCK، PCK محققان هفت جزء ساختار
و TPACK – را با شور و شوق فزاینده به ویژه در سال های اخیر، 
بررسی كرده اند. مؤلفة هشتم )زمینه های متعدد و متنوعی که 
همة این جنبه های دانش معلمان در آن توسعه می یابند و قرار 
می گیرند( توجه به نســبت کمی از محققان TPACK دریافت 
کرده است. دانش زمینه ای شامل بسیاری از ویژگی های فیزیکی، 
بین فــردی، فناوری، اجتماعی، سیاســی، اقتصادی، فرهنگی، 
جغرافیایی و ســایر ویژگی های تجربه ها و ویژگی های فعلی و 
گذشتة دانش آموزان و معلمان، چه در مدرسه و چه در خارج از 
آن، است. بنابراین، TPACK منحصر به فرد، موقتی، موقعیتی، 
خاص، انطباقی و خاص اســت و برای هر معلم در هر موقعیتی 

متفاوت خواهد بود.
دانش فناوری )TK(، در مورد ابزارها، نرم افزارها و سخت افزارهای 
خاص اســت. دانش پداگوژیكي یا آموزش )PK( در مورد نحوة 
مدیریت، آموزش، و راهنمایی دانش آموزان است و دانش محتوا 
)CK( در مورد رشته یا موضوع است. این ها با هم ترکیب می شوند 
تا دانش پداگوژیكي فناوري )TPK(، در مورد رابطة بین فناوری ها 
و شــیوه های آموزشــی، دانش محتوای پداگوژیكي یا آموزشی 
)PCK( در مورد شــیوه های آموزشی و اهداف یادگیری، و دانش 
محتوای فناوري در مورد فناوری ها و اهداف یادگیری )TCK( را 
 TCK و TPK، PCK که محل تلاقی TPACK .تشــکیل دهند
است، در مورد رابطة پیچیدة بین تمام حوزه های سازندة دانش 
اســت. مهم تر از همه، این ها همه بخشــی از بافت پیچیده ای 

هستند که معلمان در آن عمل می کنند.

نتيجه گيری
از طریق بررسی ادبیات  TPACK مشهود است که بسیاری از 
برنامه های آماده ســازی معلم بر مدل های فناوری منسوخ تکیه 
دارنــد و به طراحی مجدد نیاز دارند. »توســعة آموزش مبتنی 
بر فناوری یــک فرایند فعال و مــداوم در زمینه های گوناگون 
اســت. بنابراین، برای برنامه های آموزش معلمان ضروری است 
راهبرد های متعددي برای هدایت، مدل سازی و حمایت از توسعة 

معلمان پیش از  خدمت از آموزش، مبتنی بر فناوری، اتخاذ شود 
تا زمانی که به بخشی جدایی ناپذیر از رشد حرفه ای آن ها تبدیل 
شود.« شاید آنچه مربیان باید در نظر بگیرند این است که چگونه 
می توانیم انتظار رشد دانش آموزان را داشته باشیم، در حالی که 
خودمان به عنوان مربی رشد نکرده ایم؟ ما نمی توانیم با مهارت های 
قرن 19 تدریس کنیم و انتظار داشته باشیم دانش آموزان ما براي 

قرن 21 آماده باشند. 
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